
UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 130 del 31/07/2023

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024 - 2026. ADOZIONE

IL PRESIDENTE

Visto l’art. 151 del Testo Unico degli Enti Locali che testualmente recita: “Gli 
enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal 
fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni 
anno e  deliberano il  bilancio  di  previsione finanziario  entro  il  31 dicembre, 
riferiti  ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 
sono  elaborate  sulla  base  delle  linee  strategiche  contenute  nel  documento 
unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati 
allegati  al  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive 
modificazioni.  I  termini  possono  essere  differiti  con  decreto  del  Ministro 
dell'interno,  d'intesa con il  Ministro  dell'economia e delle  finanze,  sentita la 
Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

Considerato che l'art. 170 del T.u.e.l. (Dlgs 267/2000) prevede che:

 Entro  il  31  luglio  di  ciascun  anno  la  Giunta  presenta  al  Consiglio  il 
Documento unico di programmazione per le conseguenti  deliberazioni. 
Entro  il  15  novembre di  ciascun anno,  con lo  schema di  delibera del 
bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione;

 Il  Documento  unico  di  programmazione  ha  carattere  generale  e 
costituisce la guida strategica ed operativa dell'ente;

Decreto Presidenziale  n. 130 del 31/07/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



 Il  Documento unico di  programmazione si  compone di  due sezioni:  la 
Sezione  strategica  e  la  Sezione  operativa.  La  prima  ha  un  orizzonte 
temporale  di  riferimento pari  a  quello  del  mandato amministrativo,  la 
seconda pari a quello del bilancio di previsione;

 Il  documento  unico  di  programmazione  è  predisposto  nel  rispetto  di 
quanto  previsto  dal  principio  applicato  della  programmazione  di  cui 
all'allegato  n.  4/1  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e 
successive modificazioni;

 Il  Documento  unico  di  programmazione  costituisce  atto  presupposto 
indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione;

Visto il  decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: «Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge  5  maggio  2009,  n.  42»,  e  successive  modificazioni  e  disposizioni 
integrative e correttive apportate dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il Decreto Legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito con modificazioni nella 
Legge 6 agosto 2021 n. 113 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità  amministrativa  delle  Pubbliche  Amministrazioni  funzionali 
all’attuazione  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  e  per 
l’efficienza della giustizia”;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n 36, recante: “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n 78 recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Visto il principio contabile concernente la programmazione di bilancio, allegato 
n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011, che ha disciplinato il processo di programmazione 
dell’azione  amministrativa  degli  enti  locali  prevedendo,  tra  gli  strumenti  di 
programmazione, il Documento Unico di Programmazione, di seguito DUP;

Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa 
degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e 
unitario  le  discontinuità  ambientali  ed  organizzative,  costituisce  inoltre,  nel 
rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il 
presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

Rilevato  quindi  che  l’approvazione  del  DUP  costituisce  il  presupposto  per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2024 - 2026;

Preso atto che, come previsto dal vigente Regolamento di Contabilità, è stato 
predisposto  lo  schema del  DUP,  contenente gli  elementi  minimi  indicati  nel 
principio  applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in particolare il paragrafo 8, e successive 
modificazioni,  con  il  necessario  coinvolgimento  della  struttura  organizzativa 
dell'Ente;

Tenuto conto che:

Decreto Presidenziale n. 130 del 31/07/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



- il presente schema di DUP comprende le linee programmatiche e gli indirizzi 
strategici  del  mandato 2022 -  2025 ed è coerente con le norme di  finanza 
pubblica al momento vigenti;

-  nella  successiva  Nota  di  Aggiornamento  del  DUP 2024 –  2026,  che verrà 
predisposta durante l’iter per l’approvazione del bilancio di previsione 2024 – 
2026,  verrà  eventualmente  aggiornata  la  programmazione,  sia  a  livello 
strategico  che  operativo,  in  conseguenza  dell’evoluzione  del  contesto 
macroeconomico e politico di riferimento;

-  il  Dlgs  36/2023 che ha approvato  il  nuovo  codice  dei  contratti  pubblici  è 
efficacie dall’01/07/2023 e, attualmente, i principi contabili 4/1 e 4/2 del Dlgs 
118/2011 sono disallineati rispetto alla nuova normativa suddetta così come i 
modelli previsti con DM n 14 del 16/01/2018 sono stati abrogati e si è in attesa 
di  recepire i  nuovi  modelli;  in questa fase,  nella presente versione del  DUP 
2024 – 2026, vengono inserite:

- la versione aggiornata del programma triennale delle opere pubbliche 
2023 - 2025 e piano annuale 2023;

- la versione aggiornata del piano delle alienazioni e valorizzazioni degli 
immobili per il triennio 2024 - 2026;

- la spesa di personale riferite al triennio 2024 - 2026;

- i documenti suddetti, riferiti alle annualità 2024 – 2026, verranno adeguati 
nella  Nota  di  Aggiornamento  del  DUP 2024 -  2026 che verrà  presentato  al 
Consiglio Provinciale, entro il 15 novembre 2023, contestualmente allo schema 
del bilancio di previsione 2024 – 2026;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  dei  Dirigenti  dell’Ente  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica, ciascuno per le proprie aree di competenza, ed il parere favorevole del 
Dirigente  del  Servizio  Finanziario,  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della 
presente proposta di provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000,

DECRETA

Per quanto indicato in narrativa:

1. di adottare lo schema del Documento Unico di Programmazione, allegato al 
presente decreto, e di disporne la presentazione al Consiglio Provinciale;

2.  di  dare atto  che  nella  presente  versione del  DUP 2024 –  2026 vengono 
inserite:

- la versione aggiornata del programma triennale delle opere pubbliche 
2023 - 2025 e il piano annuale 2023;

- la versione aggiornata del piano delle alienazioni e valorizzazioni degli 
immobili;

- la spesa di personale;

Decreto Presidenziale n. 130 del 31/07/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



3. di dare atto, inoltre, che i documenti suddetti, riferiti alle annualità 2024 – 
2026, verranno adeguati nella Nota di Aggiornamento del DUP 2024 - 2026 che 
verrà  presentato  al  Consiglio  Provinciale,  entro  il  15  novembre  2023, 
contestualmente allo schema del bilancio di previsione 2024 – 2026, secondo le 
norme che disciplinano la programmazione economico finanziaria dell'ente;

4.  di  presentare lo  schema di  DUP 2024 – 2026, così  adottato,  al  Consiglio 
Provinciale mediante comunicazione ai Consiglieri, ai sensi dell’art. 11, c. 2 del 
vigente Regolamento di Contabilità;

5. di proporre, contestualmente, l’approvazione dello schema definitivo del DUP 
2024  –  2026,  da  parte  del  Consiglio  Provinciale,  rinviando,  i  necessari  ed 
eventuali  adeguamenti,  alla  nota  di  aggiornamento,  da  adottarsi  entro  il 
prossimo 15/11/2023, secondo quanto stabilito dai principi contabili di cui al D 
Lgs  118/2011,  che  verrà  predisposta  in  coerenza  con  i  documenti  di 
programmazione finanziaria 2024 – 2026 che saranno approvati entro i termini 
di legge;

6. di trasmettere il  presente atto all’organo di Revisione per il  parere di cui 
all’art. 239 del TUEL;

7.  di  dare  mandato  agli  uffici  di  proseguire  nel  percorso  di  formazione del 
bilancio di previsione 2024 - 2026 in ordine al rispetto della scadenza naturale 
per  l’approvazione  del  31/12/2023,  in  coerenza  con  lo  schema  di  DUP  qui 
approvato;

7. di dare atto che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto 
della sua sottoscrizione;

8.  di  autorizzare  la  Segreteria  ad  apportare  al  presente  provvedimento  le 
rettifiche necessarie, dovute ad eventuali errori materiali, che non comportino 
modifica del contenuto volitivo dell’atto medesimo.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 130 del 31/07/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

 
UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

 
PARERE di REGOLARITA' TECNICA 

 
Sulla proposta n. 2691/2023 ad oggetto: 

"DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024 - 2026. ADOZIONE“ 

 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica. 
 

Il Segretario Generale Dott. Luigi Terrizzi 
Firmato digitalmente 

 

Per il Dirigente del Servizio Affari Generali, Stazione Unica Appaltante, Anticorruzione e Trasparenza, 

Provveditorato Economato Dott. Ugo Giudice il Dirigente del Servizio Finanziario, Gestione del 

Personale, Partecipate, Sistemi Informativi e Pari Opportunità Dott. Iuri Menozzi 
Firmato digitalmente 

 

Il Dirigente del Servizio Finanziario, Gestione del Personale, Partecipate, Sistemi Informativi e Pari 

Opportunità Dott. Iuri Menozzi 
Firmato digitalmente 

 

Il Dirigente del Servizio Viabilità e Infrastrutture, Trasporti Eccezionali, Espropri, Edilizia Scolastica e 

Manutenzione del Patrimonio Ing. Gianpaolo Monteverdi 
Firmato digitalmente 

 

Il Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale, Trasporti, Programmazione Rete Scolastica, Gestione 

Amministrativa del Patrimonio, Statistica Sit e Sicurezza Territoriale Dott. Andrea Ruffini 
Firmato digitalmente 

 

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2691 /2023 ad oggetto:

" DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024 - 2026. ADOZIONE “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 31/07/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2691 / 2023 ad oggetto:

" DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024 - 2026. ADOZIONE “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 31/07/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


